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Układ miernika częstotliwości

Przedmiotem wynalazku jest układ miernika czę¬
stotliwości, zwłaszcza do pomiaru niskich często¬
tliwości.

Obecnie stosowane rozwiązania mierników czę¬
stotliwości o podwyższonej dokładności pomiaru
oparte są na pomiarze wielokrotności Ni okresu
przebiegu mierzonego, przy czym wartość często¬
tliwości określa się z ilorazu Nx i N2 gdzie N2
oznacza wynik pomiaru a stopień wielokrotności Nx
dobiera się przez bieżące porównywanie czasu po¬
miaru z wzorcowym odcinkiem czasu i ograni¬
czenie czasu pomiaru końcem najbliższego okresu
przebiegu mierzonego.

Miernik częstotliwości według takiego rozwiąza¬
nia składa się z dzielnika częstotliwości wzorcowej
formującego wzorcowy odstęp czasu, licznika okre¬
sów częstotliwości mierzonej oraz licznika z bram¬
ką, na której wejście jest doprowadzona częstotli¬
wość wzorcowa pomiarowa oraz arytmometru rea¬
lizującego iloraz. Wyniki pomiaru Ni i N2 przygo¬
towane do obliczeń otrzymuje się po zakończeniu
pomiaru jednocześnie. W przypadku wykorzysty¬
wania układów arytmometru o szeregowym wpro¬
wadzeniu informacji stanowi to niedogodność prze¬
dłużającą łączny czas pomiaru.

Celem wynalazku jest opracowanie układu mier¬
nika częstotliwości o podwyższonej dokładności
pomiaru pozwalającego na uproszczenie układu po¬
przez zmniejszenie ilości bloków funkcjonalnych.

Istota wynalazku polega na dołączeniu sygnału
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o częstotliwości mierzonej do wejścia licznika po¬
przez układ bramki a sygnału o częstotliwości
wzorcowej do wejścia dzielnika częstotliwości wy¬
znaczającego czas pomiaru, wykonaniu pomiaru, a

5 następnie wpisaniu wyniku pomiaru do rejestru
co kończy pierwszą fazę pomiaru. W drugiej fazie
sygnał o częstotliwości mierzonej dołączony jest do
wejścia dzielnika częstotliwości o stopniu podziału
określonym stanem rejestru a sygnał o częstotli-

io wości wzorcowej podłączony jest poprzez układ
bramki do wejścia licznika. Wyniki pomiaru oby¬
dwu faz podawane są do arytmometru, który obli¬
cza iloraz tych wartości stanowiący wynik całego
pomiaru. Podłączanie sygnałów o częstotliwości

15 wzorcowej i mierzonej do wejść bramki i dzielni¬
ka częstotliwości w kolejnych fazach pomiaru rea¬
lizują komutatory sygnałów zmiennych.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na ry¬
sunku, który jest schematem blokowym układu

20 miernika.

Sygnał o częstotliwości mierzonej f połączony
jest z wejściami dwóch komutatorów 1 i 5 prze-
przenoszącymi sygnał na wejścia układu bramki 2
lub dzielnika częstotliwości wzorcowych 6. Do dru-

25 gich wejść komutatorów 1 i 5 dołączone są sygnały
o częstotliwościach fw2 i fwl, których źródłem jest
generator częstotliwości wzorcowych. W pierwszej
fazie pomiaru sygnał o częstotliwości fwi poprzez
drugi komutator 5 doprowadzony jest do wejścia

so dzielnika 6, którego wyjście połączone jest z ukła-
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dem sterowania bramką 7 otwierającym bramkę
na czas Tpi. Licznik 3 zlicza okresy przebiegu o
częstotliwości f przenoszonego przez pierwszy ko¬
mutator 1 i układ bramki 2, przy czym stan licz¬
nika po czasie Tpl wynosi N^Tpi-f.

Wyjścia cyfrowe licznika 3 połączone są z wej¬
ściami ustawiającymi rejestru 4, do którego zostaje
przeniesiony wynik pierwszej fazy pomiaru. Wyj¬
ścia rejestru 4 połączone są z wejściami cyfrowy¬
mi arytmometru 8 do którego jest prowadzony
wynik po zakończeniu pierwszej fazy oraz z wej¬
ściami programującymi stopień podziału dzielnika
6. W drugiej fazie pomiaru sygnał o częstotliwości f
jest poprzez komutator 5 dołączony do wejścia
dzielnika 6, a sygnał o częstotliwości wzorcowej
fw2 dołączony jest poprzez komutator 1 do układu
bramki 2.

Sygnał wyjściowy dzielnika 6 poprzez układ ste¬
rowania bramką 7 otwiera bramkę na czas

Tpj—kN! • — , a ilość okresów sygnału o częstotli¬
wości fw2 zliczonych przez licznik 3 wynosi N=

-KNi—- . Stan N2 licznika 3 wprowadzony jest

poprzez rejestr 4 do arytmometru 8 wykonujące¬
go działanie Ni/N^ przy czym

Nt_ f
N2 kfWa

10

15

Przyjmując k=10m i fw2=10nf wynik działania
reprezentuje wartość częstotliwości f.

Zastrzeżenie patentowe

Układ miernika częstotliwości, zbudowany z dziel¬
nika częstotliwości połączonego z układem stero¬
wania bramką, otwierającym bramkę dla przeno¬
szenia sygnału wejściowego, licznika zliczającego
impulsy przebiegu przenoszonego przez bramkę,
generatora częstotliwości wzorcowych fwl i fw2 oraz
arytmometru wykonującego działanie dzielenia na
liczbach określonych stanem licznika, będących
wynikami dwóch faz pomiaru, znamienny tym, że
sygnał o częstotliwości mierzonej f jest dołączony
do wejść dwóch komutatorów (1 i 5), przy czym
wyjście pierwszego komutatora (1) jest połączone
z wejściem bramki (2) a wyjście drugiego komuta¬
tora (5) z wejściem dzielnika (6), a do drugich
wejść komutatorów (1 i 5) dołączone są sygnały o
częstotliwościach wzorcowych fw2 i fwi, przy czym
wyjścia cyfrowe licznika (3) są połączone z wyj¬
ściami rejestru (4), którego wyjścia połączone są
z wejściami programującymi stopień podziału
dzielnika (6) i wejściem arytmometru (8).
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